omibus

1. numer. 15. de testament. in legatarijs solum id nominatim tradat, cum quo videtur transire Gregor. in dict. verb. las mandas, versicul. præterea, decidens, cum Bal. magis communiter Doctores transire, & ejus sententiam, maxima æquitate fulciri: Cujus opinionis ratio est, quia, cum creditoribus & legatarijs hæres ultra bona defuncti teneatur propter præsumptionem juris, & de jure, insurgentem ex ommissione inventarij, merito aiunt, quod, si constentur creditores, & legatarij, defunctum plura bona non reliquisse, quam quæ attestatur hæres, non tenebitur ultra ea: Quæ sane opinio (ut & hoc obiter adnotetur) corroboratur ex præcedenti communi, qua præsupponitur, hæredem, non facto inventario, tantum creditoribus quam legatarijs insolidum tenere ob præsumptionem juris & de jure, adversarium inductam: siquidem constat, contra tales præsumptiones admitti, & prævalere confessionem partis, in cujus favorem, jus præsumit, ut post Bartol. in l. Iulianus verum arbitrem, numer. 2. ff. de condition. indebit. tradunt Doctores. in Authent. sed jam necesse. Cod. de donation. ante nupt. teste Iason. in dict. §. si præfatam, num. 2. in princip. & in l. si duo patres, §. idem Iulianus, numer. nono ff. de jur. jurand. & communem Legistarum in dicta Authent. sed jam necesse, testator Abb. notabile dictum appellans in capit. is qui fidem, numer. 1. de sponsal. sequuntur Alciat. in tractat. de præsumpt. 2. part. num. 5. & sequent. Valasc. consult. 125. num. 5. & seq. 2. tom. Covarr. in 1. tom. de sponsal. 1. part. cap. 4. §. 1. numer. 3. ubi communem addit limitationem circa præsumptionem matrimonij, in casu dicti capitul. is qui fidem, post Doctores ibidem.

8 Qua ratione dicendum erit, posse hæredem deducere Falcidiam adversus legatarios contentes, sic limitato tex. in d. §. si verò postquam, & d. §. si vero non fecerit.

9 Infertur etiam ex superiori sententia quod, si creditores & legatarij sibi concilij sine indubitanter, de certa & vera hæreditatis relictæ quantitate, non poterunt, ultra eam, credita, & legata petere in foro conscientie, legatarijs auxiliis utentes, propterea quod hæres non fecerit hæreditatis repertorium juxta Justinian. observationem, & si illo invito exegerint, tenebuntur ad restitutionem illius, quod, inventario facto, scirent, se non habituros: nam cum id habeant ex sinistra illa malignandi opinione, quam lex de hærede imbibit, si rei veritatem in contrarium esse, clare novaverint, in judicio, in quo, non secundum præsumptiones legum, sed secundum rei veritatem causa determinatur, non poterunt, sibi retinere, quod in exteriori judicio, in quo, secundum

presumptiones res agitur, sibi ex presumptione quadam, lege delatum fuit.

Præterea, hæc sententia probatur, quia si hæres de conscientia sua certus, in animæ judicio juste retinet secundum communem sententiam, sequitur, quod in eodem animæ judicio, creditoribus, ac legatariis non debet: unde, si his in animæ judicio non debet, & illi de hoc consensu sint, si nihilominus petant, peccant sane id, quod sibi in animæ judicio non debetur, & per consequens in hoc eodem judicio peccabunt, & in eo, reddere, tenebuntur, quicquid eo refragante exegerint: quibus non suffragabitur quoad hoc, justæ legis positivæ auctoritas, qua nixi exegerunt, nam, cum in præsumptione fundetur, non obtinet in animæ judicio, ut supra dictum fuit, si enim lex iustitiam certa foret, quod malignati non fuissent hæredes, non eos in solidum gravaret ultra bona defuncti: unde, si creditores, ac legatarij innocuum sciant hæredem, cum sic gravando, quoad forum interius, ubi sola veritas attenditur, injustè facere, videbuntur.

10 Nec tamen existimo, quod in prædicto casu, adversus creditores, & legatarios possit hæredi succurri remedio denuntiationis Evangelicæ secundum formam *cap. novit, de iudic. quantumcunque paratus sit hæres probare, & legatarios conscientiam habere, qui nec erit ad tales probationes admittendus, et si beneficium illud hæredibus committere, tradiderit Alciat. in dict. rubric. de acquir. hered. num. 16. ad fin.* etenim si hoc verum esset, leges de inventario loquentes, per indirectum hoc remedio facile eluderetur, etiam quod spectat ad forum exterius.

Præterea, contra præsumptionem juris & iure probatio admitteretur: quod certe, dicendum non est, præsertim, cum talis præsumptio, & tales leges iure canonico sint approbatæ ut antea tradebamus. Quare, Alciati, sententiam in hac parte omnino non probo, probo vero, quatenus in ea venit, creditores & legatarios conscientios de viribus hæreditatis, peccare, si ultra eas exigant, & in foro conscientia restitutionem teneri, hoc enim, ex ijs, quæ diximus, verè probatur.

11 Quod usque adeo verum intelligo, ut si iudicium si iudicantes, exigant post lata in iudicis sententiam de condemnatione hæredis, adhuc iuste faciant: nam sicuti lex in præsumptione fundata non habet locum in foro conscientia, ita nec sententia, quæ in lege illa fundata est.

Nec obstat, quod aliquando videmus, legem ipsam non obligare in foro conscientia, & tamen sententia super ea lata executionem posse in foro conscientia requiri, uti apparet

in lege pœnali, cujus pœna, etiam si ipso facto, à lege imponatur, non debetur in foro conscientia ante iudicis sententiam, juxta glossam ubique celebrem, & receptam, *in cap. fraternitas, 12. quæst. 2.* quam pluribus exornat Felin. *in capit. audivimus, in princip. de simon.* & esse communem tradit, eam sequens Covar. *de spons. 2. part. cap. 6. §. 8. numer. 10.* ubi addit, nec post sententiam, condemnatum teneri in foro conscientia ad pœnae solutionem solumque teneri, obedire iudici sententiam exequenti: & tamen pœnam ipsam, sive ex conventionne, sive ex lege debeatur, absque ullo peccato posse exigi, & extorqueri, probat Fortun. *in tract. de iur. fin. iur. ilat. 18.* & esse apud omnes probatissimam opinionem, quando lex est justa, vel pœna conventionalis licite deducitur in contractum, testatur Covarru. *in d. §. octavo, numer. undecimo.* Est enim advertendum, pœnam à lege impositam, non ideo negari, in foro conscientia deberi, quia lex, pœnam imponens fundetur in præsumptione, vere enim multoties, pœnales leges, super certo statuunt, & contra venientibus, pœnas infligunt, quas ideo, conscientia illæsa retinere possunt delinquentes, quandiu non exiguntur ab eis, quia iure Divino, delinquens nihil tenetur restituere præter damnum proprio delicto illatum: pœna autem legibus positivis imposita, iudicis executionem requirit, quam, in se ipsum, nemo, lege ulla, facere tenetur, ut tradit D. Thom. *secunda secunda, quæstion. 62. articulo tertio,* & ibi Caietan. & alij, ut per Covarru. *dict. §. octavo, numero decimo, versic. secundo eadem sententia:* atque ideo, si is cui committitur, exigat pœnam, quia facit justæ legis auctoritate, & sententia, id super certo jubentis, non injustè facit.